conculcatiō principij tēnatiō
 num.

Explicit liber secundus. In
cipiunt capitula libri tertij.

| | |
|--|---------------|
| De malo in gñe. | Ca. i. |
| De peccati diffinitōne. | 2 |
| Quid sit peccū fm̄ rem. | 3 |
| Quid sit peccū fm̄ nomē. | 4 |
| De origie peccati. | 5 |
| De diuisione peccati. | 6 |
| De effectu peccati. | 7 |
| De peccato originali secūduz | |
| rem. | 8 |
| De peccato originali secūduz | |
| nomen. | 9 |
| De primis motibus. | 10 |
| De morosa delectatione. 7 cō | |
| sensu peccati. | 11 |
| De peccato ueniali. | 12 |
| De effectu peccū uenialis. | 13 |
| De septem uitijs capitalib⁹ in | |
| specie | 14 |
| De superbia. | 15 |
| De inuidia. | 16 |
| De ira. | 17 |
| De accidia. | 18 |
| De auaritia. | 19 |
| De gula. | 20 |
| De luxuria. | 21 |
| Quomodo septem uitia sunt | |
| uenialia uel moralia. et pri | |
| mo de superbia. siue nana | |
| gloria. | 22 |

De inuidia quō sit mortale uel ueniale. 23

De ira quomodo sit mortale uel ueniale. 24

De accidia quomodo sit mortale uel ueniale. 25

De auaritia quomodo sit mortale uel ueniale. 26

De gula quomodo sit mortale uel ueniale. 27

De luxuria quomodo sit mortale uel ueniale. 28

De peccato in spm̄ sc̄m̄. 29

De peccato cordis. 30

De peccato oris. 31

De peccato operis. 32

De peccato omissionis. 33

Explacunt capitula. Incipit liber tertius.

De malo in genere. La. i.

Malus triplex ē. scilicet. culpe. pene. et dāni. quod opponitur triplici bono. scilicet. honesto. delectabili. et utili. Nam culpe opponitur honestū. pene opponitur delectabile. dāno opponitur utile. Ad aliū est utile multis modis. propter suā ordinationē. quia per utilificationem ponitur in loco inferiori in uniuersitate rerum. unde et bene ordinatur. et sicut et ordinate ponitur

ditur diabolus in inferno. et fur in patibulo. 2^o modo utile est propter suā coactionē. Amaritudo enim conscientie cogit hominem a peccato recedere. Item in eo dicitur. Crepabit te. et auersio tua in crepabit te. Item in eo dicitur. Quod deus malū et amarū est te dereliquisse deum deū tuū. 3^o est utile per ipsius mali considerationē. ex eo enim quod homo malū uidet naturaliter proficit. quia sicut homo naturaliter bonū appetit. ita naturaliter horret malū et fugit.

De peccati diffinitione. Lap. 2.

Post malū in genere sequitur de malo culpe in specie. Diffinitur autem peccatum multis modis. 1^o sic ab Augustino. Peccatum est uolūtas retinēdi uel consequēdi quod iusticia uetat. Item ab eodem. Peccatum est dictū uel factū. uel concupitū contra leges dei. Item Ambrosio. Peccatum est per uariationem legis diuine et celestium inobediētia preceptorum. Item Augustino. Peccatum est spreto incomutabili bono rebus mutabilibus adherere. Primum diffinitio dicitur secundum causam efficiētiē. 2^o secundum causam materiale. 3^o secundum causam formalem. 4^o secundum causam finale. In quarta diffinitione nota quod in peccato

III

duo sunt. scilicet auersio a creatore. et uersio ad creaturam. quorum primum est quasi formale. 2^o quasi materiale. Et in actioe non est peccatum ratione uersiois. si non consistat in creatura. sed ratione auersiois in qua est deformitas et receptio. Quod autem ratione uersiois non sit peccatum principaliter. patet quia potest fieri uersio in creatura ut quia quod delectatur in creatura plus debito. sed tamen circa deum. quia quod potest delectari in creatura sine omni peccato ut cum delectatio naturalis est tamen habet quod uisus delectatur in uirtute. et gustus in dulci. et sic de alijs. Interdum potest etiam quod delectari meritoze. scilicet quia ad deum referri. vii ps. Delectasti me domine in factura tua etc. Sed tunc sumitur delectatio pro motu. non pro passione.

Quid sit peccatum habet ratione.

La. 3:

Terendum est de peccato quod non est substantia uel res aliqua sed defectus et corruptela. Et dicitur peccatum nihil proprie tria. Primo proprie dicitur quia peccatum non est aliquid reformatum. sed corruptio boni. Secundo proprie effectus. quia peccatum animabiliter hominem. et deficere facit a uero esse. Tertio proprie respectus. quia uile facit hominem et indignum premio. Circa predicta tamen

sciendum est quod aliud est peccati actus. et aliud habitus. et aliud macula. Peccati actus aliquid est. sed non habet amplius esse adueniente gratia. sed peccati habitus quod relinquitur ex malis actibus aliquid est. et remanet interdum et cessantibus actibus. et post infusam gratiam et peccati remissionem. Peccati uero macula nihil est habet rationem. et tamen deformat animam non per modum passionis sed per uicium. sicut truncatio membri deformat corpus et macula. Dicit autem Augustinus. Quod obstinencia nulla substantia est. et tamen ex ea corpus languet. Ita peccatum non est res aliqua uel substantia aliqua. ex eo tamen natura corrumpitur. sed deletur per gratiam. Notandum preterea quod peccatum quia quod transit actu. et remanet reatu. sicut patet in peccato originali post baptismum quia quod transit actu simul et reatu. sicut peccatum actuale post penitentiam perfectam. quia quod remanet actu et reatu sicut peccatum originale ante baptismum.

Quid sit peccatum habet nomen.

La. 4:

Peccatus eius habet matrem non uocatur macula. et hoc quia imaginem anime deformat. Ita reatu. quia ad penitentiam eternam obligat. Ita pollutio. et hoc quia ad contagiones

contracta ex terrena delectatione. **I**te uocat pena, inq̄ntū respicit peccatū p̄mi hoīs. in q̄ natura n̄ra fuit corrupta. **I**te delictū. s̄z q̄ ē recessus a dignitate gr̄e habite. **I**te uocatur culpa prout respicit penā. **I**te offensa. ⁊ hoc quia cōtra diuinā legē. ⁊ hōitatē. **I**te p̄uaricatio. ⁊ hoc inq̄ntū mandatū dei respicit. **I**te uitiuz. i. defectus bonoz naturalium. **I**tem peccatū put ē cōuersio ad bonū cōmutabile. **I**tez uocatur scelus. pp̄ iniuriā dei magnā. **I**te nefas put ē illicitū p̄sone. p̄petranti. **I**te uocat crimē put ē dignū accusatione ⁊ pena.

De origine peccati.

Cap. 5.

Quāuis peccatū sit cōtrariū ip̄i bono. nō tñ h̄z eē nisi in bono. quod q̄dez bonū ē liberū arbitriū. ac uolūtas. a qua peccatum sicut a prima origie. ⁊ in qua ē sicut in proprio subiecto. **U**olūtas igitur est causa peccati. causa dico nō efficiens. sed deficiēs. **U**olūtas. u. s̄z q̄ h̄z respectū ad suū p̄ncipiū a quo ē. s̄. ad deum. non est nata elicere ex se nisi bonū. s̄z fm̄ respectum ad p̄ncipiū. ex quo ē. quod est

nihil. inclinā ad malū. cū ip̄a uolūtas sit ex nihilo tēdit ad defectum. **S**i ḡ uolum⁹ scire unde sit malū culpe materialit̄ dicemus q̄ ex absentia debiti boni. s̄. sp̄ci modi ⁊ ordinis. **S**ed si uolum⁹ scire unde sit originaliter. dicem⁹ q̄ a uolūtatē siue libro arbitrii. **D**e p̄ḡssu peccati. nota q̄ p̄ccm̄ inītiat p̄ i cogitatōe. p̄cedit ⁊ crescit i delectatōe. p̄ficiat cōfesus. **T**urca p̄ḡssū p̄ccī sciēdū q̄ q̄dā antecēdit ip̄z p̄ccm̄ q̄dā sequūtur. q̄dā circūstāt. p̄ccm̄ antecēdit aliqua ex pte auersionis. aliqua ex pte cōuersionis. **E**x pte auersionis antecēdit ip̄z p̄ccm̄ ista. **C**ōtēp̄tū. **O**missio. **I**ngrātitudō. **I**nobediētia. **P**reuaricatio. **M**ala uero q̄ p̄ccm̄ antecēdit ex pte cōuersionis sunt hec. s̄. **L**ogitatio. **L**ibido. **C**ōcupis. **D**electatio. **P**eruersa intentio. ⁊ cōsensu. **A**lia sunt que sequunt̄ peccatū. sicut est macula. i. deformatio imaginis dei. ⁊ reatus. i. obligatio ad penā et̄nam. **S**unt adhuc alia que peccatuz comitantur. ut sunt peccatoruz circūstantie que peccatum aggrauant. ⁊ diminuunt que notantur in hoc versu. **Q**uis q̄d ui p̄ quos.

III

quotiens cur quō quando.
 Actio deprauat etiā p pecca-
 tū. et illa q̄ de genere bonoz
 ē q̄sq̄ in pncipio. q̄sq̄ in me-
 dio. q̄sq̄ in fine. ⁊ hoc p ma-
 lam intentionem. uel p negli-
 gentiam. uel per uanam glo-
 riam. **Unum** peccatum dicit
 maius altero. mltis modis. s.
 causalitate. ut peccatum luci-
 feri. uel generalitate. ut pecca-
 tum **Adē**. uel deformitate. ut
 peccatum **Iude**. uel difficulta-
 te ut peccatum in spiritū sac-
 tum. uel p̄sōsitate. sicut pec-
 catū ignorantie. uel inseparabi-
 litate ut peccatū cupiditatis.
 uel pronitate ut peccatūz car-
 nis. uel offensioe. ut peccatū
 idolatrie. uel expugnandi dif-
 ficultate. ut peccatūz supbie.
 uel mentis cecitate. ut pecca-
 tum ire. **Circa** peccati graui-
 tatem. nota q̄ nihil ē peccatū
 uiro p̄fecto q̄ non sit pecca-
 tum in imperfecto. nisi in his
 q̄ nouit. **Nā** p̄fectio n̄ mutat
 ge^o peccati. s; q̄sitate auget.
De diuisione peccati.